[image: image1.jpg]Telefone: (51) 3713-8100 | www.santacruz.rs.gov.br
L

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 001/SEAGRI/2025
CESSÃO DE USO DE IMÓVEIS - MATRÍCULAS Nº 69.863 (ENTREPOSTO DE OVOS) E Nº 114.347 (AGROINDÚSTRIA AIPIM)

O Município de Santa Cruz do Sul, por intermédio do Sr. Prefeito Municipal, Sérgio Ivan Moraes, em cumprimento a Lei n° 9.339, de 18 de julho de 2023, que estabelece a obrigatoriedade de consulta pública prévia à doação ou concessão de uso de bens imóveis do Município de Santa Cruz do Sul, torna público que realizará Audiência Pública, no dia 09 de abril de 2025, às 9h, no auditório da Procuradoria Geral do Município, na modalidade presencial, a fim de apresentar para a comunidade proposta de cessão de uso de imóveis referentes às matrículas nº 69.863 e n° 114.347 à Cooperativa Regional de Alimentos Santa Cruz Ltda - COOPERSANTA.

O Regulamento da presente Audiência Pública, bem como os documentos relacionados, estarão à disposição da comunidade, a partir do dia 04 de abril de 2025, na Secretaria de Agricultura, localizada na Rua Tenente Coronel Brito n° 176, Centro, Santa Cruz do Sul.
DATA: 09/04/2025;
HORÁRIO: 9h;
LOCAL: Auditório da Procuradoria Geral do Município, Rua Cel. Rafael Oscar Jost n° 1571, Centro, Santa Cruz do Sul;
FORMA: Presencial;
CESSÃO DE USO DE IMÓVEIS - Nº 69.863 (ENTREPOSTO DE OVOS) E Nº 114.347 (AGROINDÚSTRIA AIPIM)
ZENO JOSÉ ASSMANN
Secretário Municipal de Agricultura
AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 001/SEAGRI/2025
REGULAMENTO

O presente regulamento estabelece os objetivos, bem como disciplina a metodologia e a forma de participação dos interessados na Audiência Pública nº 001/SEAGRI/2025, que será realizada no dia 09 de abril de 2025, às 9h, no auditório da Procuradoria Geral do Município, na modalidade presencial, a fim de apresentar para a comunidade proposta de cessão de uso de imóveis referentes às matrículas nº 69.863(entreposto de ovos) e n° 114.347 (agroindústria de aipim) à Cooperativa Regional de Alimentos Santa Cruz Ltda - COOPERSANTA.
1. OBJETIVO

A presente Audiência Pública tem como objetivo viabilizar a participação da comunidade, bem como para atender a Lei n° 9.339, de 18 de julho de 2023, que estabelece a obrigatoriedade de consulta pública prévia à doação ou concessão de uso de bens imóveis do Município de Santa Cruz do Sul, com os proprietários ou possuidores de imóveis em um raio de 100m (cem metros) do bem a ser doado ou cedido.

Desta feita, a forma e o resultado da consulta pública deverão integrar o respectivo projeto de lei autorizativo a ser encaminhado à Câmara Municipal. O resultado da audiência pública não vinculará a tomada de decisão da Administração Pública.
2. INSCRIÇÕES

Os participantes interessados em manifestar-se na Audiência Pública poderão fazê-lo oralmente ou por escrito.
2.1 As manifestações orais, limitadas ao tempo de 3 (três) minutos por inscrito, dependerão de prévia inscrição.
2.2 A inscrição deverá ser realizada presencialmente até 30 (trinta) minutos após o início dos trabalhos.
2.3 As manifestações escritas deverão ser claramente identificadas e serão realizadas em formulário próprio (modelo anexo), disponibilizado no dia da realização do ato.
3. DURAÇÃO:
A presente audiência pública terá duração de até 3 (três) horas, com início às 9h.
4. PROCEDIMENTOS:
4.1 Ao Coordenador da Audiência Pública competirá, dentre outras funções, dar início, suspender, encerrar, prorrogar, decidir conclusivamente sobre as questões de ordem e os procedimentos adotados na Audiência.
4.2 Para assegurar o bom andamento dos trabalhos, o Coordenador da Audiência Pública poderá conceder e cassar a palavra, além de determinar a retirada de pessoas que perturbarem a realização do ato.
4.3 Será realizada ata da presente Audiência Pública.
4.4 As contribuições recebidas pelo Coordenador da Audiência Pública serão analisadas pelos técnicos do Município de Santa Cruz do Sul.
4.4.1 As contribuições que não versarem sobre matéria específica objeto da Audiência Pública ou, então, que não observe o prazo definido nesse regulamento, serão consideradas prejudicadas e não serão objeto de análise.
5. METODOLOGIA DA AUDIÊNCIA
5.1. Abertura dos trabalhos e formação da mesa.
5.2. Espaço de até 15 (quinze) minutos para apresentação do dado relacionado ao imóvel a ser futuramente cedido.
5.3 Espaço de até 45 (quarenta e cinco) minutos para manifestação pessoal dos inscritos - até 3 minutos para cada inscrito, limitado ao tempo de duração da Audiência Pública de até 1 hora.
5.4 Encerramento.
Santa Cruz do Sul, 31 de março de 2025.
ZENO JOSÉ ASSMANN
Secretário Municipal de  Agricultura
AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 001/SEAGRI/2025
FORMULÁRIO DE PARTICIPAÇÃO
Preencher os campos abaixo:
Nome:_______________________________________________________
CPF/CNPJ:___________________________________________________
Cargo:_______________________________________________________
E-mail:_______________________________________________________
Telefone:_____________________________________________________
Sugestões/Questionamentos/Esclarecimentos:______________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 ___________________________________
                                                                                                     Assinatura
AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 001/SEAGRI/2025
LISTA DE PRESENÇAS
	NOME LEGÍVEL
	CPF
	ASSINATURA

[image: image2.jpg]MUNICIPIO DE

SANTA CRUZ DO SUL